1

Департамент образования, науки и молодежной политики

Воронежской области

П Р И К А З

  __14.11.2013 г.            №  1097

Воронеж

О проведении проверки деятельности Центров (служб) постинтернатной

адаптации для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, являющихся выпускниками учреждений для

детей-сирот Воронежской области

  В соответствии с законом Воронежской области от 04.12.2012 № 158-

ОЗ «О социальной адаптации выпускников учреждений для детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Воронежской

области», а также во исполнение распоряжения правительства Воронежской

области от 09.12.2011 г. № 873-р «О Программных мероприятиях  по

социальной адаптации и сопровождению выпускников учреждений для

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и в целях

повышения эффективности деятельности Центров (служб) постинтернатной

адаптации для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, являющихся выпускниками учреждений для детей-сирот

Воронежской области,

п р и к а з ы в а ю:

1. В период с 14 ноября по 27 декабря 2013 г. провести выездные

проверки Центров (служб) постинтернатной адаптации для лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющихся

выпускниками учреждений для детей-сирот Воронежской области согласно

приложению № 1.

  2. Утвердить состав комиссии согласно приложению № 2.

  3. Утвердить перечень вопросов для проведения проверки деятельности

Центров (служб) согласно приложению № 3.

  4. Подготовить отчет о деятельности Центров (служб) по результатам

выездных проверок в течение 14 рабочих дней от даты проведения последней

проверки.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя руководителя департамента образования, науки и молодежной

политики Воронежской области  Г.П. Иванову.

Руководитель департамента       О.Н. Мосолов

Визирование:

Первый заместитель

руководителя департамента        Г.П. Иванова

Начальник отдела специального

образования и организации деятельности

по опеке и попечительству                                                        А.Е. Хрипушина

Ведущий консультант отдела кадровой

и организационно-правовой работы                                         А.И. Поспелов

Сазонова
213-75-28

Приложение № 1

к приказу департамента образования,

науки и молодежной политики

Воронежской области

от _________ №  ______

График проверки  Центров (служб) постинтернатной адаптации для

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

являющихся выпускниками учреждений для детей-сирот Воронежской

области

№

п\п

Сроки

проверок

Наименование образовательного учреждения

1. ноябрь

2013

КОУ ВО «Хреновская специальная (коррекционная) школа-интернат VII-

VIII вида для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с

ограниченными возможностями здоровья»

2. ноябрь

2013

КОУ ВО «Мировский детский дом»

3.  ноябрь

2013

КОУ ВО «Богучарская школа-интернат для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, имени М.А. Шолохова»

4.  ноябрь

2013

КОУ ВО «Таловская  школа-интернат для детей-сирот  и  детей, оставшихся

без попечения родителей»

5.  декабрь

2013

КОУ ВО «Калачеевская школа-интернат для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей»

6.  декабрь

2013

КОУ ВО «Борисоглебская специальная (коррекционная)

общеобразовательная школа-интернат VIII вида для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями

здоровья»

7. декабрь

2013

КОУ ВО «Россошанская школа-интернат для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей»

8. декабрь

2013

КОУ ВО «Школа - интернат № 1 для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей»

9. декабрь

2013

КОУ ВО для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-

социальной помощи «Центр  психолого-медико-социального

сопровождения»

10. декабрь

2013

КОУ ВО «Бобровская специальная (коррекционная) общеобразовательная

школа-интернат VII - VIII вида для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья»

11. декабрь

2013

КООУ ВО санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении

"Семилукская санаторная школа-интернат"

Приложение № 2

к приказу департамента образования,

науки и молодежной политики

Воронежской области

от _________ №  ______

Состав комиссии по проверке деятельности  Центров (служб)

постинтернатной адаптации для лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, являющихся выпускниками

учреждений для детей-сирот Воронежской области

№

п/п

Ф.И.О. Должность членов комиссии Примечание

1. Хрипушина

Анна

Евгеньевна

начальник отдела специального

образования и организации

деятельности по опеке и

попечительству департамента

образования, науки и молодежной

политики Воронежской области

председатель

комиссии

2. Сазонова

Татьяна

Алексеевна

советник отдела  специального

образования и организации

деятельности по опеке и

попечительству департамента

образования, науки и молодежной

политики Воронежской области

член комиссии

3. Лукина

Светлана

Евгеньевна

зав.ресурсным центром по развитию

семейных форм устройства детей

ГБУ ВО «Центр психолого-

педагогической поддержки и

развития детей»

член комиссии

4. Ульянова

Татьяна

Владимировна

социальный педагог КОУ ВО для

детей, нуждающихся в психолого-

педагогической и медико-социальной

помощи «Центр психолого-

педагогической реабилитации и

коррекции»

член комиссии

5. Анисимова

Анна

Александровна

специалист  отдела обеспечения

деятельности учреждений ГБУ ВО

«Центр обеспечения развития

образования»

член комиссии

Приложение № 3

к приказу департамента образования, науки

и молодежной политики

Воронежской области

от_________№_______________

Перечень вопросов для проведения проверки Центров (служб)

постинтернатной адаптации для лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, являющихся выпускниками

учреждений для детей-сирот Воронежской области

1. Нормативно – правовые документы, регламентирующие детальность

Центра (службы) (устав учреждения, приказ о создании Центра (службы);

положение, штатное расписание, должностные обязанности специалистов

Центра (службы).

2. Перспективный план работы Центра (службы) на год.

3. Журналы учета:

- входящей документации;

-учета обращений выпускников;

- книга приказов;

- алфавитная книга

4. Личные дела выпускников, проживающих в социальной гостинице.

5. Программно-методический комплекс по сопровождению выпускников

- программа по социализации и адаптации выпускников;

- руководящие документы и инструкции;

- конспекты занятий, семинаров, тренингов;

- индивидуальные программы сопровождения выпускников;

- методические разработки и др.

6. Картотека учебно – методической литературы, статей, пособий и др.

7. Отчет Центра (службы) о проделанной работе (квартал, полугодие,

год), отчеты специалистов Центра (службы).

8. Материалы о проводимой информационно-просветительской

деятельности.

9. Анкеты на выпускников.